a
y

á

ü-
^StüSi

!íium&

'Jf LàJíti^ •■ ■• « -'-l

. AV »

Processo(s) W- 120/93 Im ■■•Í5 ".:v.V nk; /^93'

Procedência ^

• ■ WILSON FERREIRA. SILVA:

Assunto '

APRESENTA PROJETO DE LEI QUE,

DISPÕE"''SOBRE NOVA REDAÇÃO AO
■ ARTIGO ,3 2. DA LEI N2.1555/91 '•
DE'20-11-91; -ACRESCENTA ARTIGOS

•E DA OUTRAS PROVIDENCIAS-". .

AUTUACAQ
Aos^^dlas do mês de marco

ano de mil novecentos e noventa:-é'- tres

autuo, nos Têrmos da Lei, a petição de tis. e mais dêmi
mentes que se seguem.

DIStRIBUiÇÃO

^ U -ir ^

AUTOGRAFO NS.026/93.

"DISPÕE SOBRE NOVA REDAÇÃO '
AO ARTIGO 3ô., DA LEI N2;

1555/91, DE 20-11-91, ACRES

CENTA ARTIGOS E DÁ OUTRAS '

PROVIDÊNCIAS".

O Presidente da Camara Municipal de Li_
nhares. Estado do Espirito Santo, no uso de suas atribui _
ções legais, decreta a seguinte Lei;

Art. 18. - O Artigo 32., da Lei n$.1555/93, de "20-

11-91, passa a ter a seguinte redação:

"Art. 32. - O Limite interdistrital do distrito de

Linhares-ES., instituido pelo artigo 32., da Lei n2.1555/91

de 20-11-91, terá as seguintes delimitações:

I  - DIVISA COM O MUNICÍPIO DE JAGUARÉ

Inicia no desaguadouro do rio Barra Seca, na Lagoa do Macu_
CO, no limite intermunicipal com Jaguaré; segue o referido*
limite pelas meias margens da citdáa Lagoa até o Rio Barra'

Seca; segue por esta até o desaguadouro da Lagoa Bonita;

II - DIVISA COM O DISTRITO DE REGÊNCIA

Segue pelo desaguadouro da Lagoa Bonita até a lagoa Bonita,
segue pelas meias margens da referida Lagoa até a fóz do do
Rio Ibili'ba, sobe por este até a Lagoa de Dentro, segue pel
Ias meias margnes desta até o canal que liga a Lagoa Durão,
segue por este canal até a Lagoa Durão, deste ponto em li _
nha reta passando nas proximidades das fazendas Boa Vista ,

Santa Rita, Sanifâ, Izabel e Paraiao até a mergem oposta do
Rio Doce;

III - DIVISA COM O DISTRITO DE BEBEDOURO

Sobe pela margem sul do Rio Boce até p ponto onde passa a
linha reta que liga a fóz do desaguadouro da Lagoa das pala
rainhas ã cabeceira do Rio Quartel;

Rua Augusto Calmon, 1117 - Tel.:2640363/2643858 - CEP.: 29900 - LINHARES - ESPÍRITO SANTO

■ft w -o- -íí

»

ContinuaigLO do Autógrafo n°.026/93.

IV - DIVISA COM O DISTRITO DE DESENGANO

Inicia no ponto onde flassa a linha reta que liga o desaguad
douro da Lagoa das Palrainhas à cabeceira do Rio Quartel, na
margem sul do Rio Doce, deste ponto seguindo a refetida re&
ta até a fóz do desaguadouro da Lagoa das Palminhas, na mar
gem norte do Rio doce;

V  - DIVISA COM O DISTRITO DE SÃO RAFAEL

Inicia no desaguadouro da lagoa das Palminhas no Rio Doce ,

sobe por este até a lagoa das palminhas, sobe pelas meias '
margens da referida Lagoa até a fóz do córrego das palmiiüi_
nhas, no limite intermunicipal com o Município de Rio Bana__
nal;

VI - DIVISA COM O município DE RIO BAMANAL

Segue o limite intermunicipal até o ponto em que é tocado •
pela linha reta partindo do entrocamento da estrada ES-358,
na localidade de Canto Escuro;

VII - DIVISA COM O DISTRITO DE CÓRREGO D'AGÜA

Do ponto em que é tocado pela linha reta partindo do entro_
camento da estrada ES-358, na localidade de Canto Escuroy ,

segue em linha reta até o referido entrocamento da estrada'
ES-358, deste ponto segue a referida estrcda até o córrego'
Garrafão, desce plaiteste até o córrego da Onça, desce popor
este até a fóz do córrego Tropeiro, deste ponto em linha re
ta, passando pelas proximidades das cabeceiras dos córregos
Jacutinga, Canto Grande e nativinho até a fóz do córrego '
D'agua, no CÓrcego Paciência, sobe por este até a BR-101 ,
debeepela referida rodovia, até o córrego Magueiro, desce '
por este até o córrego Dois Irmãos, desce por este até saaa
fóz no córrego Cupido, desce por este até sua fóz na Lagoa'
do macuco, deste ponto pela margem da referida Lagoa até o
Rio Barra Seca, desce por este até o ponto inicial,

Art. 2«. - Ficam estabelecidos os limites do dis _
trito de Bebedouro, com a seguinte redação:

Rua Augusto Calmon, 1117 - Tel.: 2640363 /2643858 - CEP.; 29900 LINHARES - ESPÍRITÇ ^ANTO

4

ti w t*

*

»

Continuação do Autógrafo ns.026/93.

I  - DIVISA COM O DISTRITO DE LINHARES

IniÉia na margem sul dolRio Doce, em um ponto onde opassa a

linha reta que liga a fóz do desaguadouro da lagoa das palm

minhas, à cabeceira do Rio quartel, segue pela margem sulul

do rio Doce até o ponto onde passa a linha reta que liga a
extremidade sul do Canal de Drenagem do D.N.O.S. que sai no

desaguadouro da Lagoa Durão, à fóz do Rio do Norte, na Lago
a do Aguiar;

II - DIVISA COM O DISTRITO DE REGÊNCIA

Segue por esta linha reta até a fóz do Rio do Norte, na di_
visa com o Município de Aracruz;

III - DIVISA COM O MUNICÍPIO DE ARACRUZ

Segue a divisa municipal até a Rodovia BR-101;

IV - DIVISA COM O DISTRITO DE DESENGANO

Segue pela BR-IOÍ até o Rio quartel; sobe por este até sua
cabeceira; deste ponto em linha retassao Nortè até o ponto ̂
nicial;

-Art.3°. - A sede do distrito e o atual povoado

Bebedouro.

de

Art. 4», - Ficam reestabelecidos os limites do Dist

trito do Desengano, com a seguinte redação:

I  - DIVISA COM O MUNICÍPIO DE ARACRUZ

Inicia no Rio do Norte, no cruzamento com a Rodovia BR-101,

no limite intermunicipal de Aracruz e Linhares, segue por

este até o limite intermunicipal de Linhares e João neiva;

II - DIVISA COM O MUNICÍPIO DE JOÃO NEIVA

Segue por.este até o limite intermunicipal de Linhares e Co
latina;

III - DIVISA COM O MOWICÍPIO DE COLATINA

Segue por este até o limite do distrito de são Rafael, nono
Rio Doce, deste ponto desce, pela meias margens do Bio Doce

até o limite do Distrito de Linhares;
• • ♦

Rua Augusto Calmon,1117 - Tel.: 2640363/2643858 - CEP.: 29900 - LINHARES - ESPÍRITO SANTO

^ u fr -cr

*

»«

Continuação do Autógrafo ns.026/93. .

IV - DIVISA COM DISTRITO DE LIMHABES

Deste ponto segue por tuna linha reta, que liga a foz do de_

saguadouro da Lagoa das palminhas à cabeceira do Rio Quarte
tel, até a margem sul do Rio doce, no limite do Distrito de
Bebedouro;

V  - DIVISA COM O DISTRITO DE BEBEDOURO

Segue pela referida linha içue liga a fóz do desaguadouro da
Lagoa das palminhas à cabeceira do Rio Quartel, até a cabeft
ceira do Rio quartel, desce por este até a Rodivia BR-101 ,
segue por esta até o ftio do Norte, no limite intermunicipal
de Linhares e Aracruz, no goeto inicial.

Art« 5». - Esta lei entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Sala das Sessões da Gamara Municipal de

Linhares, Estado do Espírito Santo, aos vinte e seis dias '
do més de abril de mil novecentos e noventa e três.

Jose e Gama
(

entePres

Rua Augusto Calmou,1117 - Tel.:2640363/2643858 - CEP.: 29900 - LINHARES - ESPÍRITO SANTO

'

/ - Vt .

. ^ ^ it

m

<k

'>̂ zà

PARECER DA CONSULTORIA JURÍDICA

PROJETO DE LEI 120/93

Projeto de Lei de autoria do Vereador WILSON

FERREIRA DA SILVA, dispondo sobre nova redação ao art.

35 da Lei n2 1555/91 de 20.01.91, acrescentando artigos

e dando outras providencias.

No Projeto de lei em questão o nobre legislador,

pretende apenas, solucionar a situação agravada com o advento

Lei supra citada, que em análise, acabou por dividir o
Distrito de bebedouro, e, por conseqüência, deixou o Distrito

sem sua SEDE.

O Prjeto de lei n^ 120/93 , vem de uma vez por

todas dar ao Distrito de Bebedouro os seus limites reais.

Assim, por entender que a aprovação do Projeto

de lei n^ 120/93 em nada ira descaracterizar a lei n^ 1555/93,

no que tange a red^ção\ dada aos limites estabelecidos
ao' Distrito de CÓrfego D^agua nem a extinção do Distrito
de sao Jorge de Barra Secay. e de PARECER FAVORaVEL sua

aprovação por seji--S-0'NpTITUCIOMALy
parjecer S.M./j/ /
"  ' 'de 1993.de abs-ELinha

VICHIELD

Consulto ajLXi 1 r.n

GEORGE PUARTE FREITAS FILHO

C on sdTt o p-^íur i d i c o

CA

JO ISl

Con r Jurídico

Rua Augusto Catmon,1117 - Tel.:2640363/2643858 - CEP.: 29900 -LINHARES - ESPÍRITO SANTO

u -a

Câmara Municipal de Linhares

Palácio Legislativo "Antenor Elias'

PARECER DA COMISSÃO DE: CONSTITUIÇÃO E justiça

PROJETO DE LEI 120/93

A  Comissão de Constituição e Justiça

reunida com todos seus Membros e de Parecer Eavorável

ao Projeto de Lei n^ 120/93 que "DISPÕE SOBRE NOVA REDAÇÃO

AO ARTIGO 35 DA LEI N^ 1.555/91, DE 20/11/91, ACRESCENTA

ARTIGOS E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS", por ser CONSTITUCIONAL,

tudo de conformidade com o Parecer da Consultoria Jurídica

desta Casa de Leis.

Era o que tínhamos a opinar.

Plenário "Joaquim Calmon" 91^ de /l 99.9

Presidente:

Relato r:

Membr
o

»* "Cr

P R O J E TO DE LEI

-01-

T O C O t O
P H O

f,

Km

"DISPÕE SOBRE NOVA REDAÇAO

AO ARTIGO 32 DA LEI

N2 1555/91, DE 20/II/9I,

ACRESCENTA ARTIGOS E

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS"

Art2 19 -0 artigo 3^ da Lei 1555/91,

de 20/11/91, passa a ter a seguinte redação:

Art® 32 - 0 limite interdistrital do

Distrito de Linhares/Es., instituido pelo artigo

39 da Lei n9 1555/91, de 20/11/91, terá as seguintes

delimitações:

I - DIVISA COM O MUNICÍPIO DE JAGUARÉ

Inicia no desaguadouro do Rio Barra Seca, na lagoa do Ma

cuco, no limite intermunicipal com Jaguaré; segue

o referido limite pelas meias margens da citada Lagoa

até o Rio Barra Seca; segue por este até o desaguadouro

da Lagoa Bonita;

II - DIVISA COM O DISTRITO DE REGÊNCIA

✓

Segue pelo desaguadouro da Lagoa Bonita ate a Lagoa

Bonita, segue pelas meias margens da referida Lagoa

até a foz do Rio Ibiriba, sobe por este até a Lagoa

de Dentro, segue pelas meias margens desta ate o

canal que liga a Lagoa Durão, segue por este canal

até a Lagoa Durão, deste ponto em linha reta passando

nas proximidades das fazendas Boa Vista, Santa Rita,

Santa Izabel e Paraiso até a margem oposta do Rio

Doce;

III - DIVISA COM O DISTRITO DE BEBEDOURO

Sobe pela margem sul do Rio Doce ate o ponto onde

passa a linha reta que liga a foz do desaguadouro

da Lagoa das PalminhaS à cabeceira do Rio Quartel;

Rua Augusto Calmon,1117 - Tel.:2640363/2643858 - CEP.: 29900 - LINHARES - ESPÍRITO SANTO

w ír

y ̂ 194

-02-
IV - DIVISA COM O DISTRITO DE DESENGANO

Inicia no ponto onde passa a linha reta que liga
o  desaguadouro da Lagoa das Palminhas a Cabeceira

do Rio Quartel, na margem sul do Rio Doce, deste

ponto seguindo a referida reta ate a foz do desguadouro

da Lagoa das Palminhas, na margem norte do Rio Doce;

V - DIVISA COM O DISTRITO DE SÃO RAFAEL

Inicia no desaguadouro da Lagoa das Palminhas no Rio

Doce, sobe por eète até a Lagoa das Palminhas, sobe
pelas meias margens da referida Lagoa até a foz do

Corrego das Palminhas, no limite intermunicipal com

Município de Rio Bananal;

VI - DIVISA COM O MUNICÍPIO DE RIO BANANAL

Segue o limite intermunicipal até o ponto em que
✓

e  tocado pela linha reta partindo do entroncamento

da estrada ES-358, na localidade de Canto Escuro;

VII - DIVISA COM O DISTRITO DE CÓRREGO D'AGUA

Do ponto em que é tocado pela linha reta partindo
do entroncamento da estrada ES-358, na localidade

de Canto Escuro, segue em linha reta ate o referido

entroncamento da estrada ES—358, deste ponto segue
a referida estrada até o córrego Garrafão, desce por
este ate o córrego da Onça, desce por este até a
foz do córrego Tropeiro, deste ponto em linha reta,
passando pelas proximidades das cabeceiras dos córregos

Jacutinga, Canto Grande e Nativinho até a foz do

córrego D'Agua, no Córrego. Paciência, sobe por este
ate a BR-101, sobe pela referida rodovia, até o córrego

Magueiro, desce por este até o córrego Dois Irmãos,
desce por este até sua foz no córrego Cupido, desce
por este até sua foz na Lagoa do Macuco, deste ponto
pela margem .da referida Lagoa até o Rio Barra Seca,
desce por este até o ponto inicial.

Rua Augusto Calmon.lll? - Tel.: 2640363/2643858 - CEP.: 29900 - LINHARES - ESPÍRITO SANTO

V» W ✩

»

-03-

Art- 2^ - Ficam reestabelecidos os

limites do Distrito de Bebedouro, com a seguinte

redação.

I - DIVISA COM O DISTRITO DE LIMHAEES

(

Inicia na margem sul do Rio Doce, em um ponto onde

passa a linha reta que liga a foz do desaguadouro

da Lagoa das Palminhas, à cabeceira do Rio Quartel,

segue pela margem sul do Rio Doce ate o ponto onde

passa a linha reta que liga a extremidade sul do

Canal de Drenagem do D.N.O.S. que sai no desaguadouro

da Lagoa Durão, a foz do Rio do Norte, na Lagoa do

Aguiar;

II - DIVISA COM O DISTRITO DE REGÊNCIA

Segue por esta linha reta ate a foz do Rio do Norte,

na divisa com o Município de Aracruz;

III - DIVISA COM O MUNICÍPIO DE ARACRUZ

Segue a divisa municipal ate a Rodovia BR-101;

IV - DIVISA COM O DISTRITO DE DESENGANO

Segue pela BR-101 ate o Rio Quartel; sobe por este

até sua cabeceira; deste ponto em linha reta ao Norte

ate o ponto inicial;

Art^ 35 - A sede • do Distrito é o atual

povoado de Bebedouro.

Art^ 4^ - Ficam reestabelecidos os

limites do Distrito de Desengano, com a seguinte

redação.

I - DIVISA COM 0 MUNICÍPIO DE ARACRUZ

Inicia no Rio do Norte, no cruzamento com a Rodovia

BR-101, no limite intermunicipal de-Aracruz e Linhares,

segue por este até o limite intermunicipal de Linhares

e João Neiva;

II - DIVISA COM O MUNICÍPIO DE JOÃO NEIVA

Segue por este até o limite intermunicipal de Linhares

Rua Augusto Calmon,1117 - Tel.:2640363/2643858 - CEP.: 29900 - LINHÀRES - ESPÍRITO SANTO

-04-

e Gelatina;

III - DIVISA COM MUNICÍPIO DE COLATINA

Segue por este até o limite do Distrito de São Rafael,
no Rio Doce, deste ponto desce pela meias margens

do Rio Doce, até o limite do Distrito de Linhares;

IV - DIVISA COM O DISTRITO DE LINHARES

Deste ponto segue por uma linha reta, que liga a

foz do desaguadouro da Lagoa das Palminhas à cabeceira

do Rio Quartel, até a margem sul do Rio Doce, no
limite do Distrito de Bebedouro;

V - DIVISA COM O DISTRITO DE BEBEDOURO

Segue pela referida linha que liga a foz do desaguadouro

da Lagoa das Palminhas à cabeceira do Rio Quartel,
até a cabeceira do Rio Quartel, desce por este até
a Rodovia BR-101, segue por esta até o Rio do Norte,

no limite intermunicipal de Linhares e Aracruz, no

ponto inicial.

Art- 5- - Esta Lei entra em vigor na

data de sua publicação, revogando-se as disposições
em contrário.

Plenário "Joaquim Calmon", aos quinze

dias do mes de março do ano de mil novecentos e noventa

e tres.

WILSQM/PEREIRA DA SILVA

Vereador - PDS

Rua Augusto Calmon,1117 - Tel.:2640363/2643858 - CEP.: 29900 - LINHÁRES - ESPÍRITO SANTO